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یادداشت هفته 

عدم مسئولیت پذیری دولت
 در قبال بازار سرمایه

اگر بازار سرمایه را دماسنجی برای اقتصاد کشور  �
تصور کنیم، این ســؤال مطرح می شــود کــه چرا با 
تشــدید تحریم ها و محدودشــدن فضای کسب وکار، 
این دماســنج برخلاف شــرایط اقتصادی رشد کرد؟ 
دلیل رشد بازار ســرمایه هم زمان با تشدید تحریم ها، 
تضعیــف ارزش پول ملی و افزایــش ارزش ارزهای 
جهان چه بود؟ رئیــس دولت با گفتن این جمله که 
«مردم همه  چیز را به بورس بســپارند» رســما مردم 
را دعــوت به حضــور در بورس کــرد و متعاقب آن 
میلیون ها نفر با گرفتن کد بورســی وارد بازار سرمایه 
شــدند. با این تشــویق، تعداد افراد دارای کد بورسی 
نســبت به ســال قبل از حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار نفر به 
بالای ۵۰ میلیون نفر رســید. این در حالی اســت که 
بــورس و نحوه معاملات در آن یک تخصص اســت 
که نمی توان مردم را بــدون دادن آموزش های اولیه 
وارد این بازار پرریسک کرد؛ اما دولت به این موضوع 
مهم توجه نکرد و نکته مهم اینکه نمی توان پذیرفت 
دولــت از ابتدا از این موضوع بی اطلاع بوده اســت. 
درحال حاضر طبق آمار منتشر شــده دست کم هزارو 
۵۰۰ تریلیــون تومان از ســرمایه مــردم در بورس از 
بین رفته اســت. در طــرح تحقیق و تفحص مجلس 
از ســازمان بورس درباره نحوه پذیرش شــرکت های 
بورسی اشاره شــده که یک شرکت کاغذی با سرمایه 
۲۰۰ میلیارد تومانی در سه ماه، تمام فرایند پذیرشش 
در بورس انجام و با رقم سه هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان 
به مردم فروخته شــده اســت. این در حالی است که 
این شــرکت حتی دفتــر مرکزی هم نــدارد و اکنون 
سهام فروخته شــده اش کاغذی بیش نیست؟ علت 
چنیــن پذیرش های بورســی ای چه بوده اســت؟ در 
ســال های قبل  دولت عمده کســری خود را از طریق 
اســتقراض از بانــک مرکزی یا برداشــت از صندوق 
توســعه ملی جبران می کرد اما با رونق بازار سرمایه، 
راه های جدیدی برای تأمین مالی دولت ایجاد شــد. 
به طوری که دولت در پنج ماهه ابتدایی سال  ۹۹، بیش 
از ۱۰ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی از نقل وانتقال 
ســهام در بازار سهام داشته که رشــد ۱۵۸درصدی 
را نســبت به کل درآمد دولت از این محل در ســال 
۹۸ نشــان می دهــد. طبــق اظهــارات محمدعلی 
دهقان دهنوی، رئیس ســازمان بورس، «بازار سرمایه 
در سال گذشته کمک بی نظیری در زمینه تأمین مالی 
به دولت کرد و کشور را از مصیبت بزرگ تورم نجات 
داد و بــه داد دولت رســید!». وی در ادامه از تأمین 
مالی ۶۸۰ هزار میلیارد تومانی از بازار سرمایه خبر داده 
است. بااین حال دولت مسئولیت تأمین مالی خود از 
بازار ســرمایه را نمی پذیرد. طبق اظهارات وزیر امور 
اقتصادی و دارایی؛ «به دلیــل ورود غیرحرفه ای ها و 
سیاسی کردن موضوع و ناقص منتقل کردن صحبت ها، 
بحث تأمین کسری بودجه از بازار سرمایه مطرح شده، 
وگرنه همه می دانند ما حتی تلاش می کنیم کســری 
بودجــه از طریق بانک مرکزی تأمین نشــود، آن وقت 
چطور عده ای مدعی شــدند که خواســته ایم کسری 
بودجــه را از جیب مردم تأمین کنیــم». در حقیقت 
دولت در قبال بازار ســرمایه مســئولیت پذیر نیست. 
وقتی کسی مسئولیت کارهای خودش را نمی پذیرد، 
بالطبع اقدامی هم در جهت رفع یا بهبود مشــکلات 
به وجود آمــده از آن تصمیمات انجــام نخواهد داد. 
مســئولان دولت نمی تواننــد با اظهــارات خارج از 
چارچوب از مسئولیت های خودشان شانه خالی کنند. 
آنها باید به این نکته توجه اساســی داشته باشند که 
امروزه بیشتر مردم در بورس سهام دار هستند و منافع 

این جامعه ۶۲ میلیونی باید مورد توجه قرار گیرد.
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روایتی عجیب از دلیل تزریق نشدن یک درصد صندوق توسعه ملی به بورس

پیگیری نکردند، بی خیال شدیم
خبر

روند نزولی قیمت ها 
در بازار راکد خودرو

ایرنا: ایــن روزها بازار خــودرو مانند بســیاری از  �
مشــاغل و اصناف در تعطیلی و رکود به  ســر می برد 
و هنــوز از بازگشــایی آن در هفته آینــده اطلاعی در 
دست نیست. بااین حال قیمت ها در روز جاری نسبت 
به روزهای ابتدایی امســال روند نزولی به خود گرفته 
اســت. با توجه به تعطیلی نمایشــگاه های خودرو، 
مــروری بر قیمت های ارائه شــده از ســوی صاحبان 
خودروها در فضای مجــازی، حاکی از فروکش کردن 
افزایش قیمت های ایجاد شــده در هفته های گذشته 
و بازگشــت به قیمت های واپســین روزهای سال ۹۹ 
است. کارشناسان معتقدند: با روند نزولی که نرخ ارز 
در پیش گرفته، همچنین تعطیلی بازارها که مراجعه 
کمتر مشــتریان را به دنبال داشــته، دیگر کســی نباید 
انتظار افزایش قیمت داشــته باشد بلکه ممکن است 
قیمت ها بیــش از اکنون کاهش یابد. به گفته آنان، تا 
زمانی که بازار به یک ثبات نسبی نرسد، مشتریان قادر 
بــه تصمیم گیری درباره خرید خــودرو نخواهند بود؛ 
چراکه روند مثبت مذاکره های برجامی با کشــورهای 
۱+۵ انتظارها برای کاهش هرچه بیشــتر قیمت ها را 
افزایش داده و موجب شده مشتریان خرید خود را به 
تعویق بیندازند. امروز در گروه سایپا، هر دستگاه پراید 
۱۱۱ مدل ۹۹ حدود ۱۲۶ میلیون تومان، پراید ۱۳۱ مدل 
۹۹ نزدیک بــه ۱۰۶ میلیون تومان، تیبا ۲ (مدل ۱۴۰۰) 
حدود ۱۳۲ میلیون تومان، ســاینا مــدل ۱۴۰۰ نزدیک 
بــه ۱۴۲ میلیون تومان، کوییک معمولی (مدل ۱۴۰۰) 
حــدود ۱۴۰ میلیون تومان و کوییــک اتوماتیک (مدل 
۱۴۰۰) ۲۱۰ میلیون تومان قیمت گذاری شــده اســت. 
این در حالی اســت که کوییــک اتوماتیک ۲۲ میلیون 
تومان زیر نرخ کارخانه ای قیمــت دارد. همچنین در 
گروه ایران خودرو، هر دســتگاه پژو ۲۰۶ تیپ ۲ (مدل 
۱۴۰۰) بین ۱۹۶ تا ۱۹۸ میلیون تومان و سمند ال ایکس 
(مــدل ۱۴۰۰) بین ۱۸۵ تــا ۱۸۶ میلیون تومان قیمت 
دارد. «سعید مؤتمنی» رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
پایتخت وضعیت کنونی بازار را آرام و ساکن توصیف 
کــرد و گفت: مطابق انتظار، افت نــرخ ارز اثر خود را 
در بــازار بر جای گذاشــت. به گفتــه او اکنون اندک 
مراجعــه خریداران برای خودروهای ایرانی اســت و 
خریداری بــرای خودروهای مونتاژی و خارجی وجود 
ندارد. این مقام صنفی پیش بینی کرد: در ماه های آینده 
خودروهــا افزایش قیمت را تجربه نکنند و اگر عرضه 
خودروســازان افزایش یابد، کم شــدن فاصله قیمت 

بازاری و کارخانه ای انتظار می رود. 

خبر

پروتکل های بهداشتی برای تردد 
کشتی های هند و پاکستان

ایســنا: مدیــر کل امــور دریایی ســازمان بنادر و  �
دریانوردی اعلام کــرد: در پی اعلام ممنوعیت برای 
تردد و نقل و انتقال هرگونه مســافر از کشورهای هند 
و پاکستان به دلیل گسترش شــیوع ویروس کرونا در 
این کشــورها، پروتکل های ســخت گیرانه تری برای 
ورود کشتی های آنها ابلاغ و اعمال می شود. حسین 
عباس نژاد درباره آخرین وضعیت کشتیرانی و تجارت 
دریایی بین ایران و کشــورهای پرخطری مانند هند و 
پاکستان، اظهار کرد: سازمان بنادر و دریانوردی خود 
را تابع ســتاد ملی مقابله بــا کرونا می داند و مجری 
همه دســتورالعمل ها و پروتکل های ابلاغ شــده در 
زمینه های بهداشــتی اســت. وی افــزود: از ابتدای 
شــیوع ویروس کرونا تاکنون همه دستورالعمل های 
اعلام شــده را بــرای مقابله بــا ویــروس کرونا اجرا 
کرده ایم و پس از آنکه کشــورهای پرخطر براساس 
میزان و واریانت شــیوع یافته طبقه بندی شدند، برای 
آنها پروتکل های ســخت گیرانه تری در نظر گرفته و 
اجرا شــد. وی ادامه داد: برای مثال همه کشتی های 
این کشورها مانند هند و پاکستان تا از سوی مأموران 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی ارزیابی و 
غربالگری نشوند و آنها را تأیید نکنند، اجاره ورود به 

بنادر به آنها داده نمی شود. 

شرق: ماجرای بازار سرمایه ایران و همچنین دلیل سقوط بی سابقه آن حالا به 
خبری مهم تبدیل شــده و هر روز هم اطلاعات تازه ای از پشت  پرده آن منتشر 
می شــود. «شــرق» پیش تر در گزارشــی مفصل به ماجرای حمایت از بورس 
و ســخنان ســخنگوی دولت مبنی بر اختصاص یک درصد از منابع صندوق 
توسعه ملی به بورس و دلیل اجرائی نشدن این حمایت ها پرداخت و حالا در 
خبری تازه جزئیاتی از این ماجرا افشا شده است؛ همین دیروز صندوق توسعه 
ملی اعلام کرد که بعد از مصوبه شورای عالی امنیت ملی مبنی بر اختصاص 
منابع صندوق به بازار ســرمایه، فرایند آن بلافاصله در صندوق بررســی و در 
دستور کار قرار گرفته است ولی پیگیری نکردن سازمان بورس از بانک مرکزی و 
مشکلات تسعیر نرخ ارز توسط بانک منجر به اجرائی نشدن مصوبه شده است.

 ماجرای حمایت از بورس چه بود و به کجا رسید؟
اواخر شــهریورماه سال گذشــته و با توافق صورت گرفته قرار شد از مجوز 
قانونی بــرای اختصــاص یک درصد از منابــع ریالی صندوق توســعه ملی 
سپرده گذاری شده در بانک ها جهت اختصاص به صندوق تثبیت بازار سرمایه 
و حمایت از این بازار استفاده شود. این مصوبه زمانی بود که بورس ایران پس 
از یک رشد کم سابقه با افتی بی سابقه روبه رو شد و تحلیلگران گمان می کردند 
این شــرایط ممکن است به موضوعی امنیتی تبدیل شود. در هر صورت شش 
مــاه از آن تصمیم و مصوبه گذشــته اما شــرایط تغییری نکــرد و در حداقل 
شش ماهی که از این مصوبه گذشت، هر بار مسئولان مربوطه در بازار سرمایه 
از کندی فرایند و عدم تزریق منابع ســخن گفته و نســبت به آن گله کردند تا 
اینکه اخیرا هم در ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت مصوبه ای دیگر صادر و 
قرار شد ۲۰۰ میلیون دلار از منابع ارزی صندوق فروش رفته و به عنوان مابقی 
یک درصد به بازار ســرمایه اختصاص پیــدا کند. اینکه چرا در این مدت منابع 
ریالی پیش بینی شــده به طور کامل در اختیار صندوق تثبیت بازار سرمایه قرار 
نگرفته است و جریان به چه صورت بوده، موضوعی است که صندوق توسعه 
ملی در رابطه با آن به ایســنا توضیح داده است. طبق اعلام صندوق توسعه 
ملی، در دوم مهر ماه ۱۳۹۹ مصوبه شــورای عالــی امنیت ملی، درخصوص 
تخصیص منابع به ســازمان بورس و اوراق بهــادار در هیئت امنای صندوق 
توســعه ملی مطرح و مقرر شــد که این مصوبه در هیئت عامل این صندوق 
مطرح و به بانک مرکزی ابلاغ شــود. بنابراین در تاریخ سوم مهرماه نیز جلسه 
هیئت عامل صندوق به صورت فوق العاده تشکیل شد، اختصاص منابع مورد 
نظر شورای عالی امنیت ملی برای بورس مصوب و به بانک مرکزی ابلاغ شد 
ولی به دلیل عدم پیگیری سازمان بورس اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی و 
مشکلات تسعیر ارز توسط بانک مرکزی، این مصوبه هنوز اجرائی نشده است. 
طبق توضیح صندوق توسعه ملی، در ادامه با توجه به مشکلات به وجودآمده 
اقتصــادی، با هماهنگی به عمل آمده با هیئت نظارت صندوق توســعه ملی، 
مبلــغ هزارمیلیارد تومان پس از تصویب در هیئت عامل صندوق، در صندوق 
تثبیت سرمایه سازمان بورس سپرده گذاری شد. همچنین، در ۲۸ فروردین ۱۴۰۰ 
جلســه ای با هماهنگی دژپســند - وزیر امور اقتصادی و دارایی - و با حضور 
اکثریت اعضای هیئت عامل، در محل ســازمان بــورس اوراق بهادار برگزار و 
مقرر شــده که از محل مطالبات صندوق توسعه ملی از سازمان امور مالیاتی، 
پنج هزارو صد میلیارد تومان برای کمک به ســازمان بورس و اوراق بهادار در 

صندوق تثبیت بازار ســرمایه سپرده گذاری شود که بلافاصله نامه مربوطه به 
رئیس سازمان امور مالیاتی کشــور ابلاغ و رونوشت آن به افراد ذی مدخل از 
جمله رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهادار و وزیر امــور اقتصادی و دارایی 
ارسال شده است. صندوق توسعه ملی در توضیح خود یادآور شده که در این 
شرایط این صندوق، مصوبه شورای عالی امنیت ملی را پس از بررسی فرایند 
کار به اجرا گذاشــته و پیگیری نکردن سازمان بورس از بانک مرکزی منجر به 

عدم تسعیر ریالی منابع ارزی شده است.
 مقصر کیست؟ همتی یا دهقان دهنوی؟

اعلام تازه صندوق توســعه ملی مبنی بر عدم پیگیری ســازمان بورس و 
اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی برای اجرائی شــدن مصوبه تخصیص ۲۰۰ 
میلیــون دلار به صنــدوق تثبیت بازار، بار دیگر این پرســش را مطرح کرد که 
مقصر کیست؟ گفتنی است، ۲۰۰ میلیون دلار اعلامی از سوی مسئولان که قرار 
اســت طبق مصوبات مختلف (شورای عالی امنیت ملی، ستاد اقتصاد دولت 
و...)، به صندوق تثبیت بازار تزریق شود معادل ریالی پنج هزار میلیارد تومان 
اســت که حالا صندوق توســعه ملی تأکید کرده است،  به دلیل عدم پیگیری 
سازمان بورس اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی و مشکلات تسعیر ارز توسط 
بانک مرکزی، این مصوبه هنوز اجرائی نشــده است. به طور خلاصه به دلیل 
عدم پیگیری ســازمان بورس اوراق بهادار از طریق بانک مرکزی و مشــکلات 
تســعیر ارز توسط بانک مرکزی، این مصوبه هنوز اجرائی نشده است. با توجه 
به مشکلات به وجودآمده اقتصادی، با هماهنگی به عمل آمده با هیئت نظارت 
صندوق توســعه ملی، مبلغ یک هزار میلیارد تومان پس از تصویب در هیئت 
عامل صندوق، در صندوق تثبیت ســرمایه ســازمان بورس سپرده گذاری شد. 
همچنین، در روز شنبه گذشته ۲۸ فروردین ۱۴۰۰ نیز در جلسه ای با هماهنگی 
فرهاد دژپسند وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی و با حضور اکثریت اعضای 
هیئت عامل صندوق توسعه ملی، در محل سازمان بورس اوراق بهادار مقرر 
شــد از محل مطالبات صندوق توســعه ملی از ســازمان امور مالیاتی، مبلغ 
پنج هزارو صد میلیارد تومان برای کمک به ســازمان بورس و اوراق بهادار در 
صندوق «تثبیت بازار ســرمایه» سپرده گذاری شود که بلافاصله نامه مربوطه 
به رئیس ســازمان امور مالیاتی کشور ابلاغ و رونوشت آن به افراد ذی مدخل 
از جمله رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و جناب آقای دکتر دژپسند، وزیر 
محترم امور اقتصادی و دارایی ارســال شــد. بنابراین صندوق  توســعه ملی، 

مصوبه شــورای عالی امنیت ملی را پس از بررسی فرایند کار به اجرا گذاشته 
و پیگیری نکردن ســازمان بورس از بانک مرکزی منجر به عدم تســعیر ریالی 

منابع ارزی شده است.
حراج ۲۰۰ میلیون دلاری ذخایر ارزی برای بورس؟

فــارغ از مقصر یا مقصــران احتمالی و دلایل حمایت نکــردن از بورس و 
اجرانکــردن مصوبات، حالا پــای منابع ارزی به میان آمــده و اکنون باید ۲۰۰ 
میلیون دلار از ذخایر ارزی فروش رفته و به بازار سرمایه تزریق شود، در حالی که 
پیش از این هیچ قرار و مجوزی برای دلار فروشی صندوق توسعه برای حمایت 
از بورس نبوده اســت. اینکه این رقم تا چه حد می تواند درد بازار ســرمایه را 
دوا کرده و با توجه به تبدیل دلار به ریال چه تبعاتی به همراه دارد و در کدام 
چارچوب قانونی اجرائی می شــود، مورد سؤال از تصمیم گیران است. آن طور 
که ایســنا نوشته است، جلسه اخیر ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت جهت 
حمایت از بازار ســرمایه با ۱۰ تصمیم در ایــن رابطه همراه بود که در اهم آن 
اســتفاده از منابع ارزی صندوق توسعه ملی قرار دارد؛ به طوری که مقرر شده 
بانک مرکزی ۲۰۰ میلیون دلار از منابع ارزی صندوق توســعه ملی را فروخته 
و معادل ریالی آن را در اختیار صندوق تثبیت ســهام قرار دهد. این مصوبات 
به شــهریور ماه سال گذشته بر می گردد که قرار شده بود جهت حمایت از بازار 
ســرمایه، یک درصد از منابع صندوق توســعه ملی در اختیار صندوق تثبیت 
ســهام قرار گیرد و همین هم به مصوبه قانونی سال ۱۳۹۴ بر می گشت، یعنی 
زمانی که مقرر شــد ســالانه ۱۰ درصد از منابع ارزی صندوق توسعه ملی در 
اختیار بخش های کشــاورزی و صنعت قرار گیرد و در ادامه براســاس قانون 
رفع موانع تولید قرار شــد که ســالانه یک درصد منابع برای پشتیبانی از بازار 
ســرمایه اختصاص پیدا کند. اکنون آنچه مسئولان مربوطه مصوب کرده اند 
ورود به بخش ارزی صندوق توســعه ملی و فروش ۲۰۰ میلیون دلاری منابع 
ارزی به عنوان مانده  سهم یک درصد است، در حالی که پیش از این نیز از سوی 
شــهید زاد - رئیس هیئت عامل صندوق توســعه ملی - تأکید شده بود که 
صنــدوق منابع ارزی را جهت پشــتیبانی از بورس اختصــاص نخواهد داد؛ 
چراکــه باید تبدیل ارز به ریال در بانــک مرکزی صورت بگیرد. آنچه در عمل 
اتفاق افتاده خروج از بخش ریالی تعیین شده جهت تزریق به بازار سرمایه و 
ورود به حوزه ارزی با تبدیل دلار به ریال اســت؛ اینکه استفاده از منابع ارزی 
بــه این نحو تا چه حد در چارچوب تعیین شــده در قانون قــرار دارد و برای 
استفاده از این منابع ارزی آیا نیاز به مجوز خاص از سوی مقام معظم رهبری 
دارد یا خیر مشــخص نیســت و در مجموع این تســعیر ارزی چه تبعاتی در 
حوزه تورمی به همراه دارد، مشخص نیست و موضوعی پرابهام است که نیاز 
دارد مسئولان به آن پاسخ دهند، این در حالی است که در جریان توافق برای 
اختصاص یک درصد منابع در سال گذشته نیز دستگاه های مربوطه تا مدت ها 
از شفاف سازی در این مورد شانه خالی کرده بودند که در نهایت به نتیجه ای 
هم نرســید. در هر صورت بار دیگر منابع ارزی صندوق توســعه ملی در حال 
به حراج گذاشتن است؛ منابعی که طبق قانون و ضوابط تأسیس این صندوق 
سهمی از درآمدهای سالانه فروش نفت بوده و به عنوان ذخیره ای برای نسل 
آینده و به کارگیری در طرح های اقتصادی و توسعه ای کشور با اختصاص به 

بخش غیردولتی است.

 از پهلوانــان و گردانــی چون گــودرز، رهام، گیو، 
گرگین، شیدوش، فرهاد، گستهم، زنگه شاوران و گرازه 
نام برد که هر یك فرماندهان رســته اى از ســپاه ایران 
بودند. فرود پرسید: «چرا نامی از بهرام نبردى و سخن 
را خام و ناتمام گذاردى؟ خاندان ما از گودرزیان شــاد 
هستند». بهرام پرسید: «اى شیرمرد، چه کسی از بهرام 
با تو سخن گفته است؟». فرود پاسخ داد: «این سخنی 
اســت که از مادر خود شــنیده ام. او گفته است وقتی 
سپاه ایران به اینجا رسید، در مورد بهرام، فرزند گودرز 
و برادر گیو پرســش کنم و نیز نــام دیگرى را که مادر 
ســفارش کرده، زنگه شاوران است که اینان هر دو یار 
نزدیك پدرم بوده اند و دمی از وى جدایی نداشته اند».
بهرام چون این سخن بشنید، پرسید: «اى نیکبخت، 
تو فرود، شاخی از آن درخت خسروانی و برادر شهریار 

ما، کیخسرو هستی؟».
فرود پاسخ داد: «آرى، فرود هستم».

بهرام براى اطمینان خاطر گفت: «تن برهنه گردان 
و نشان سیاوش را به من بنما».

فرود بازوى خود را به او نشان داد و بهرام اطمینان 
یافت که او از نژاد قباد، فرزند سیاوش و برادر کیخسرو 
است. بهرام او را درود فرستاده، نماز برد و فرود آن گاه 
از اسب فرود آمده، بر تخته سنگی بنشست و به بهرام 
گفت: «بســیار شادمان هستم از دیدار تو که به راستی 
اگر پدر را زنده می دیدم، آن چنان نشــاطی نمی یافتم 
که از دیدار تو شــاد گشته ام. از آن جهت به ستیغ کوه 
آمده ام تا نامداران این ســپاه را بشناســم و آنان را به 
جشــنی فراخوانم که قصد دارم به یمن قدوم شــان 
برگزار کنم و به یك یك آنان اســب و گرز و شمشیر و 
کمر ببخشم. سپس همراه ســپاه ایران به توران روم 
و در شــمار کین خواهان خون سیاوش قرار گیرم. چه 
نیکوست که هفته اى را در اینجا نزد من بمانید و روز 
هشتم من نیز جامه رزم به تن کرده، همراه با توس، با 

کُشندگان پدر به مقابله برخیزم».
بهرام گفــت: «همه آنچه گفتی، به توس خواهم 
گفت و از او خواهشــگرى می کنم که این فراخواندن 
به سور را پذیرا شود اما افسوس که سپهبد ما، توس، 
مرد خرد نیســت و در مغز او پند و اندرز جایی ندارد، 
در میدان جنگ بی همانند و نژاده اســت، اما به سبب 
همین بی خردى هایش، کســی در اندیشــه شهریارى 
او نیســت و این مقام را براى او به نکویی نمی دانند. 
چنان کــه وقتی گیو با هزاران رنج، خســرو را به ایران 
آورد تا بر جاى کاووس بنشــاند، بر همگان بشــورید 
و فریبرز، عمویت را شایســته تخت و کلاه شــهریارى 
دانســت و پیوســته می گوید از پشــت نوذر است و 
شایســته است که شهریار جهان شود و دور نباشد که 
از این فراخوانی به سور سر بپیچد و به تندى و خشم 
روى آورد، اگر جز من کس دیگرى به نزد تو آمد، بدان 

به مهــر نیامده که به قهر آمده اســت و نیامده تو را 
درود فرستد و هنوز هم در دل، آرزوی شهریارى فریبرز 
را می پرورد و دلش با ما یك سویه نیست. به من گفته 
است برو و ببین بر آن بلندجاى کیست و نپرس که از 
چه روى در آنجا به تماشا ایستاده، با او تنها به درشتی 
و خشــونت ســخن گو و بس و اگر من خود بازگردم، 
بدان که رام شــده اســت و آمده ام تو را به نزد او به 
شادکامی برم و چون جز من کسی آید، اینجا را رها کن 

و به دژ برو و در بر روى او ببند».
بدو گفت بهــرام کاى شــهریار/ جــوان هنرمند 
و گرد و ســوار/ بگویم من این هــرچ گفتی به توس/ 
به خواهش و هم نیز بر دســت بوس/ ولیکن سپهبد 
خردمند نیســت/ ســر و مغز او از در پند نیست/ جز 
از مــن هــر آن کس که آید برت/ نباید که بیند ســر و 

مغفرت
فرود چون اندرز بهرام را بشنید، گرزى را که دسته 
زرین داشــت، از کمر بگشــود و به بهرام داد و گفت: 
«این یادگارى اســت از من تو را؛ باشد که روزى به کار 
آیدت». بهرام پس از آنکه نزد توس بازگشت، با شور 
و شــوق گفت آنکه در آن بلندجاى به نظاره ایستاده، 
فرود، برادر کیخسرو و فرزند سیاوش است، همان که 

شهریار ایران فرمان داد کسی گرد او نگردد.
توس نابخرد پاسخ داد: «فرماندهی این سپاه با من 
است و تنها من هستم که می گویم با دیگران چگونه 
بایــد رفتار کــرد. به تو گفتم بــرو و او را نزد من آور و 
هیچ گونه با او ســخن مگو؛ اگر او شهریار است، پس 
من که هســتم و اینجا چه می کنم، مگر می شود یك 
ترك زاده چون زاغ ســیاه به تماشــاى سپاه بایستد! از 
میان گودرزیان خودکامه کســی را نمی شناسم، مگر 
آنکه زیــان بر ســپاه آورد. تو از یك ســوار که در آن 
فرازجاى بود، بترسیدى، شیر ژیان نبود که این گونه از 
او کناره گرفتی. شگفتا که به خیره راه فراز گرفتی و به 

خیره راه فرود».
آن گاه بــه پهلوانــان ســپاه روى کــرده، گفــت 
می خواهد کسی برود و به خنجر سر آن جوان را ببرد 
و بیاورد و ریو، داماد توس از بهر خویشتن نمایی میان 

بست تا آن فرمان به جاى آورد.
بهــرام به او گفــت: «اى پهلوان، بی ســبب روان 
خویش را تیره مگردان و از روى شاه شرم داشته باش 
و از خداوند خورشــید و ماه بترس که مبادا دســتت 
به خــون فرزند ســیاوش رنگین شــود و فراتر اینکه 
نمی ایستد تا خونش را بریزى، شاهزاده اى پرهنر است 

و به خیره خون خود را مریز».
توس چون این ســخنان بشنید، آشفته فرمان داد 
چند نفر هم زمان بر او بتازند و از میان پهلوان چند گُرد 

آماده شدند تا به سوى آن بلندجاى بشتابند. 
ادامه در صفحه ۸
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